
10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

633

生涯学習課

生涯スポーツ振興費

単独

所管課

0

31

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

664

 

 

補助単独の別

662

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

633

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

各関係機関・学識経験者等からなるスポーツ振興審議会を開催して幅広い意見を求め
る。
また、各地区において生涯スポーツを普及する指導者としての役割を担う体育指導委員
を委嘱する。
これら生涯スポーツの普及・振興を図るために必要な委員報酬等を予算化している。

・スポーツ振興審議会を開催して幅広い意見を求め、本市の体育・スポーツ行政
への反映を図る。
・体育指導委員を委嘱し、各地区での生涯スポーツの普及・振興を図る。

体育指導委員については各地区での活動はもとより、境港市体育指導委員協議
会を設置して、年６回の定例会や研修会・ニュースポーツ大会の実施、また、市の
体育事業にも積極的に参画している。

事業
目的

664

事業
概要

 662

 

664

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

664

0

31



10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

60

93

生涯学習課

市民総スポーツ運動事業

単独

所管課

0

▲ 15

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 40

98

 

 

補助単独の別

138

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

153

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

誰もが気軽にスポーツに親しめる環境づくりを推進するため、健康ウォーク大会を
開催するほか、指定管理者である境港市体育協会や境港スイミングスクールとも
連携して体育施設の無料開放なども実施している。

生涯スポーツの普及・振興や、体力・健康の保持増進を図る。

平成18年度に開催された全国スポレク祭での取り組みを継続するため、体育の日
に健康ウォークを開催している。

事業
目的

138

事業
概要

40

 98

 

138

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

40

98

▲ 20

5



10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

994

生涯学習課

地区体育・スポ－ツ振興事業

補助

所管課

0

▲ 78

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

916

 

 

補助単独の別

989

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

994

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

本市の体育・スポーツ振興及び地域活動への参加を促進するため、市民運動会
などの地域の体育・スポーツ活動について補助する。

各地区で行われる運動会や各種スポーツ大会や講習会などの体育・スポーツ活
動について補助を行い、生涯スポーツへの関心を高める。

市内７地区において、市民運動会（年１回）や各種大会・講習会（各地区年４回程
度）などが開催されている。

事業
目的

916

事業
概要

 989

 

916

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

916

0

▲ 78



10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

650

生涯学習課

きたろうカップ境港駅伝競走大会助成事業

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

650

 

 

補助単独の別

650

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

650

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

本市のスポーツ振興を図るとともに、「境港市」を広く発信できる全国的な規模の
大会である「きたろうカップ境港駅伝競走大会」の開催について助成を行う。

全国的な規模の駅伝大会を開催することにより、スポーツ活動への関心を高めて
一層の振興を図るとともに、「境港市」を全国へＰＲする。

一般・自衛隊・大学・高校の４部門で開催され、平成２１年度には９回目となる。平成１９年
度より水木しげるロードをコースの中に取り入れ、観光客からも好評を得ている。
・参加チーム数
　平成２０年度:４１チーム
　平成１９年度:５１チーム
　平成１８年度:４４チーム

事業
目的

650

事業
概要

 650

 

650

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

650

0

0



10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

72

生涯学習課

高校駅伝競走大会支援事業

単独

所管課

0

▲ 7

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

65

 

 

補助単独の別

65

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

72

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

本市の体育・スポーツの振興を図るため、(財)日本陸連公認の本市「サカイマリン
マラソンコース」において開催される鳥取県高校駅伝競走大会（兼全国大会予選
会）の運営について支援を行う。

全国大会の予選も兼ねる鳥取県高校駅伝競走大会の運営について支援を行い、
あわせて本市の体育・スポーツ振興を図る。

参加する高校生からも、平坦なため好記録が期待できるコースであると好評を得
ている。

事業
目的

65

事業
概要

 65

 

65

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

65

0

▲ 7



10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

33

生涯学習課

鳥取県体育指導委員協議会負担金

単独

所管課

0

▲ 3

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

30

 

 

補助単独の別

30

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

33

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

本市及び鳥取県全体の体育振興に寄与するため、県内の体育指導委員で組織
される協議会に対して負担金を支出する。

県内の体育指導委員で構成される会員相互の研修と連絡提携を図り、生涯ス
ポーツの普及・指導と健全な体育の振興に寄与する。

本市の体育指導委員も役員として運営に携わっており、鳥取県全体の体育振興
にも寄与している。

事業
目的

30

事業
概要

 30

 

30

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

30

0

▲ 3



10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

246

生涯学習課

県民スポーツ・レクリエーション祭参加助成金

単独

所管課

0

▲ 24

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

222

 

 

補助単独の別

222

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

246

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

本市の生涯スポーツの振興及び次世代の育成を図るため、鳥取県民スポーツ･レ
クリエーション祭の参加について助成する。

鳥取県民スポーツ･レクリエーション祭に参加する体育協会加盟団体の小学生の
旅費を助成し、次世代の育成を図る。

・参加者数
　平成１９年度：２３８人
　平成１８年度：１８５人
　平成１７年度：１５２人

事業
目的

222

事業
概要

 222

 

222

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

222

0

▲ 24



10

10

6

1

増減

その他

⑥－①

1,338

生涯学習課

体育協会育成補助金

単独

所管課

0

▲ 134

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

1,204

 

 

補助単独の別

1,204

 

 

保健体育総務費

当初要求　②

前年度

①

1,338

事業名

一　般　会　計

教　育　費

保健体育費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

本市のアマチュアスポーツの統一組織として、スポーツを振興し、市民体力の向
上を図り、健全な精神を養うことを目的に組織された境港市体育協会の育成を図
るため、協会が主催する市民総合体育大会やスポーツ教室の開催について補助
する。

境港市体育協会加盟団体が開催する市民総合体育大会やスポーツ教室につい
て補助し、体育協会の育成と本市の体育・スポーツ振興を図る。

・開催実績（平成１９年度）
　市民総合体育大会：２２団体
　スポーツ教室：２教室

事業
目的

1,204

事業
概要

 1,204

 

1,204

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

1,204

0

▲ 134


	8515
	8516
	8517
	8519
	8520
	9063
	9064
	9065

