会計	10	一般会計
款	10	教 育 費
項	6	保健体育費
Ħ	1	保健体育総務費

所管課	生涯学習課
事業名	生涯スポーツ振興費
補助単独の別	単独

		前年度	要求	段階	財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
1	事業費	633	662		664			664	31
	围								0
財	県								0
源内	市債								0
訳	その他								0
	一般財源	633	662		664			664	31

事業概要	各関係機関・学識経験者等からなるスポーツ振興審議会を開催して幅広い意見を求める。 また、各地区において生涯スポーツを普及する指導者としての役割を担う体育指導委員を委嘱する。 これら生涯スポーツの普及・振興を図るために必要な委員報酬等を予算化している。	今年度 見直 し 事 項	
事業目的	·スポーツ振興審議会を開催して幅広い意見を求め、本市の体育·スポーツ行政への反映を図る。 ・体育指導委員を委嘱し、各地区での生涯スポーツの普及・振興を図る。		
現状と 背景	体育指導委員については各地区での活動はもとより、境港市体育指導委員協議会を設置して、年6回の定例会や研修会・ニュースポーツ大会の実施、また、市の体育事業にも積極的に参画している。	その他	

会計	10	一般会計
款	10	教 育 費
項	6	保健体育費
目	1	保健体育総務費

所管課	生涯学習課
事業名	市民総スポーツ運動事業
補助単独の別	単独

		前年度	要求	段階	財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
1	事業費	153	138		138			138	15
	围								0
財	県								0
源内	市債								0
訳	その他	60	40		40			40	20
	一般財源	93	98		98			98	5

事業概要	誰もが気軽にスポーツに親しめる環境づくりを推進するため、健康ウォーク大会を 開催するほか、指定管理者である境港市体育協会や境港スイミングスクールとも 連携して体育施設の無料開放なども実施している。	今年度 見直し 事 項	
事業目的	生涯スポーツの普及・振興や、体力・健康の保持増進を図る。		
現状と 背景	平成18年度に開催された全国スポレク祭での取り組みを継続するため、体育の日に健康ウォークを開催している。	その他	

会計	10	一般会計
款	10	教 育 費
項	6	保健体育費
目	1	保健体育総務費

計	所管課	生涯学習課
費	事業名	地区体育・スポーツ振興事業
育費	尹未口	地区仲月・スパ・ソ派典争業
総務費	補助単独の別	補助

		前年度	要求	段階	財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
1	事業費	994	989		916			916	78
	围								0
財	県								0
源内	市債								0
訳	その他								0
	一般財源	994	989		916			916	78

事業概要	本市の体育・スポーツ振興及び地域活動への参加を促進するため、市民運動会などの地域の体育・スポーツ活動について補助する。	今年度 見直 し 事 項	
事業目的	各地区で行われる運動会や各種スポーツ大会や講習会などの体育・スポーツ活動について補助を行い、生涯スポーツへの関心を高める。		
現状と 背景	市内7地区において、市民運動会(年1回)や各種大会・講習会(各地区年4回程度)などが開催されている。	その他	

会計	10	一般:	会 計		所管課
款	10	教 育	費		事業名
項	6	保健体	育費		尹未口
	1	保健体育総務費			補助単独の
		前年度		要求	段階

所管課	生涯学習課
事業名	きたろうカップ境港駅伝競走大会助成事業
補助単独の別	単独

		前年度	要求	段階	財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
	事業費	650	650		650			650	0
	围								0
財源	県								0
源内	市債								0
訳	その他								0
	一般財源	650	650		650			650	0

事業概要	本市のスポーツ振興を図るとともに、「境港市」を広く発信できる全国的な規模の 大会である「きたろうカップ境港駅伝競走大会」の開催について助成を行う。	今年度 見直 事 項	
事業目的	全国的な規模の駅伝大会を開催することにより、スポーツ活動への関心を高めて 一層の振興を図るとともに、「境港市」を全国へ PR する。		
現状と 背景	一般・自衛隊・大学・高校の4部門で開催され、平成21年度には9回目となる。平成19年度より水木しげるロードをコースの中に取り入れ、観光客からも好評を得ている。 ・参加チーム数 平成20年度:41チーム 平成19年度:51チーム 平成18年度:44チーム	その他	

会計	10	一般会計
款	10	教 育 費
項	6	保健体育費
目	1	保健体育総務費

会 計	所管課	生涯学習課				
費	事業名	高校駅伝競走大会支援事業				
育費	尹未行	同仪》(IG				
総務費	補助単独の別	単独				

		前年度	要求	段階	財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
	事業費	72	65		65			65	7
	围								0
財	県								0
源内	市債								0
訳	その他								0
	一般財源	72	65		65			65	7

事業概要	本市の体育・スポーツの振興を図るため、(財)日本陸連公認の本市「サカイマリンマラソンコース」において開催される鳥取県高校駅伝競走大会(兼全国大会予選会)の運営について支援を行う。	今年度 見直 事 項	
事業目的	全国大会の予選も兼ねる鳥取県高校駅伝競走大会の運営について支援を行い、 あわせて本市の体育・スポーツ振興を図る。		
現状と 背景	参加する高校生からも、平坦なため好記録が期待できるコースであると好評を得ている。	その他	

会計	10	一般会計
款	10	教 育 費
項	6	保健体育費
目	1	保健体育総務費

会 計		所管課	生涯学習課					
費		事業名	鳥取県体育指導委員協議会負担金					
育費		尹未行	局以宗仲月拍导安良励俄云只担立 					
総務費		補助単独の別	単独					
	•							

		前年度	要求	段階	財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
	事業費	33	30		30			30	3
	围								0
財	県								0
源内	市債								0
訳	その他								0
	一般財源	33	30		30			30	3

事業概要	本市及び鳥取県全体の体育振興に寄与するため、県内の体育指導委員で組織 される協議会に対して負担金を支出する。	今年度 見直し 事 項	
事業目的	県内の体育指導委員で構成される会員相互の研修と連絡提携を図り、生涯スポーツの普及·指導と健全な体育の振興に寄与する。		
現状と 背景	本市の体育指導委員も役員として運営に携わっており、鳥取県全体の体育振興にも寄与している。	その他	

会計	10	一般会計			
款	数 10 教育費				
項	6	保健体育費			
目	1	保健体育総務費			

会 計	所管課	生涯学習課
費	事業名	県民スポーツ・レクリエーション祭参加助成金
育費	尹未口	テススパープ・レフッエーフョン宗参加 的 成金
総務費	補助単独の別	単独

		前年度	要求	段階	財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
1	事業費	246	222		222			222	24
	围								0
財	県								0
源内	市債								0
訳	その他								0
	一般財源	246	222		222			222	24

事業概要	本市の生涯スポーツの振興及び次世代の育成を図るため、鳥取県民スポーツ・レクリエーション祭の参加について助成する。	今年度 見直 し 事 項	
事業目的	業 鳥取県民スポーツ・レクリエーション祭に参加する体育協会加盟団体の小学生の 旅費を助成し、次世代の育成を図る。		
現状と 背景			

会計	10	一般会計			
款	数 10 教育費				
項	6	保健体育費			
目	1	保健体育総務費			

会 計		所管課	生涯学習課	
育 費		事業名	体育協会育成補助金	
体育費		尹未行	仲月 励云月 沈阳切立 	
育総務費		補助単独の別	単独	
	-			

		前年度	要求段階		財政課長内示	総務部長·市長査定	最終調整	予算計上	増減
			当初要求	追加要求等		(増減額)	(増減額)	= + +	-
1	事業費	1,338	1,204		1,204			1,204	134
	玉								0
財源	県								0
源内	市債								0
訳	その他								0
	一般財源	1,338	1,204		1,204			1,204	134

事業概要	本市のアマチュアスポーツの統一組織として、スポーツを振興し、市民体力の向上を図り、健全な精神を養うことを目的に組織された境港市体育協会の育成を図るため、協会が主催する市民総合体育大会やスポーツ教室の開催について補助する。		
事業目的	境港市体育協会加盟団体が開催する市民総合体育大会やスポーツ教室について補助し、体育協会の育成と本市の体育・スポーツ振興を図る。		
現状と 背景	·開催実績(平成19年度) 市民総合体育大会:22団体 スポーツ教室:2教室	その他	